

**QUESITO n.2:** "In considerazione che trattasi di impianto di video sorveglianza pubblica e quindi installato fuori dagli stabili e le sue pertinenze le abilitazioni per gli impianti D.M. 37/2008 sono necessarie? Se si, è sufficiente la lettera B prevista per impianti elettronici, etc. ?"

**RISPOSTA n.2:** Qualora si rendessero necessari lavori e attività che ricadono nell'ambito di applicazione del D.M. 37/2008 (a mero titolo esemplificativo ma non esaustivo, lavori di adeguamento dell'impianto elettrico all'interno dell'edificio), tali interventi dovranno essere effettuati nel rispetto delle disposizioni del citato Decreto e ad esso conformi.

**QUESITO n.3:** La presente per chiedere un chiarimento sui requisiti di partecipazione alla gara. Nello specifico si fa riferimento ai:

- 3) requisiti di capacità economica e finanziaria
- 4) requisiti di capacità tecnica e professionale

Il codice CPV 32240000-7 identifica il prodotto telecamera come disposto nel documento Consip / MEPA

**ALLEGATO 1 AL BANDO "ICT2009" PER L'ABILITAZIONE DI FORNITORI E BENI PER LAPARTECIPAZIONE AL MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI PRODOTTI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI**

Le caratteristiche delle telecamere presentano un ventaglio di specifiche con diverse opzioni non riconducibile espressamente al controllo dei transiti. Pertanto siamo a dedurre che qualsiasi impianto di videosorveglianza con telecamere aventi le caratteristiche minime specificate nel CPV sia valido.

**RISPOSTA n.3:** Si conferma che i requisiti richiesti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale sono da riferirsi a forniture analoghe (pertanto non uguali) a quelle oggetto dell'appalto con riferimento al CPV che lo descrive (32240000-7: telecamere), ferme restando le caratteristiche della fornitura dettagliate nell'Allegato Tecnico.

**QUESITO N.4**

Buongiorno, siamo a richiedere se la polizza per la fiduzione del 2% può essere offerta anche tramite un assegno circolare.

**RISPOSTA N.4**

La garanzia del 2%, ai sensi dell'art.93, comma 2, del D.Lgs n.50/2016 può essere costituita anche in assegno circolare non trasferibile intestato al Comune di Macerata.

In ogni caso, come espressamente previsto nel disciplinare di gara, l'offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, **dall'impegno di un fideiussore**, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fidejussoria per l'esecuzione del contratto di cui al comma 8, dell'art.93 del DLgs n.50/2016, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario. Tale previsione **non** si applica alle **microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese**. In tali casi, come espressamente previsto nel disciplinare, deve essere compilata la dichiarazione contenuta nel DGUE parte II - Sez.A.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa Claudia Tarascio

